ADENDO Nº 01
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2025

LICITAÇÃO Nº 1085396

O objeto da presente licitação consiste no Registro de Preços de uniformes escolares, para eventual
aquisição pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por prazo máximo de 36 (trinta e
seis) meses, conforme resolução vigente, nos mesmos termos e condições aqui estabelecidos, visando
atender aos alunos(as) em conformidade com o PCG (Programa de Comprometimento e Gratuidade) da
Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais, totalizando 1721 alunos,
matriculados nas 08 (oito) Unidades Escolares do Sesc/ES, tudo em conformidade com o descrito no

ANEXO I e demais condições que compõem o presente Edital.

O Serviço Social do Comércio – Sesc/ES, no uso de suas atribuições, torna público o presente ADENDO, para

fins de correção material no Termo de Referência que integra o Edital em epígrafe, nos seguintes termos:

1° - No subitem 3.1 do Termo de Referência referente às ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:

Onde se lê:

Leia-se:

CONSIDERANDO a identificação de duplicidade de informações em determinados itens constantes do Termo

de Referência;

CONSIDERANDO que tais inconsistências configuram erro material, não refletindo alteração do objeto

licitado;

CONSIDERANDO que os quantitativos corretamente ajustados já constam do Edital publicado, não

havendo divergência entre as condições efetivamente ofertadas e aquelas disponibilizadas aos licitantes;

CONSIDERANDO, ainda, que os ajustes ora promovidos não impactam o valor médio de referência,

tampouco interferem na formulação das propostas;

Dessa forma, permanecem inalteradas a data, o horário de abertura e a disputa do certame, conforme

estabelecido na publicação original do Edital.

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições do Edital e de seus anexos.

Vitória/ES, 05 de janeiro de 2026.

Iasmin dos Santos Giubini

Pregoeira